



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز

صور تجلسه کمیسیون کار آفرینی، اقتصاد دانش بنیان و بهبود محیط کسب و کار

رئیس کمیسیون: نوید امجد	تاریخ جلسه : ۱۴۰۲/۰۵/۲۱	محل نشست : اتاق بازرگانی تبریز	ساعت شروع : ۰۸:۳۰	ساعت اختتام : ۱۰:۰۰
----------------------------	----------------------------	-----------------------------------	-------------------	---------------------

اعضای جلسه : مطابق لیست پیوستی

دستور جلسه

- ۱- گزارش دیرخانه از رویدادها، پیگیری ها و نشست های ماه گذشته
- ۲- تعیین پنج اولویت اول از شاخص های بهبود فضای کسب و کار جهت بررسی، ارائه راهکار و پیگیری کمیسیون
- ۳- تعیین اولویت های نقص یا تعارض قوانین و آیین نامه ها با قانون بهبود مستمر فضای کسب و کار جهت پیگیری کمیته حقوقی و تطبیق قوانین و آیین نامه ها
- ۴- تعیین پنج اولویت برای پیگیری کمیته اقتصاد دانش بنیان و استارتاپی
- ۵- طرح و استماع نظرات و پیشنهادات مکتوب اعضا و حاضرین در جلسه

صورت مذاکرات

نوید امجد، رئیس کمیسیون کارآفرینی، اقتصاد دانش بنیان و بهبود محیط کسب و کار اتاق تبریز در ابتدای جلسه خواستار ارائه گزارشی از آخرین جلسه گروه کاری بهبود محیط کسب و کار توسط نماینده اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان شد.

شهرزاد محمدخانلی، کارشناس مسئول اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان:

در استان آذربایجان شرقی کمیته ای متشکل از سازمان مدیریت و برنامه ریزی، اتاق بازرگانی، استانداری، اداره کل امور اقتصادی و دارایی و ... توسط سازمان صمت، برای بررسی و صدور مجوز واردات ماشین آلات مستعمل تشکیل شده بود. با توجه به اینکه بر اساس اختیارات وزارت امور اقتصادی و دارایی، اگر فرایندی فراتر از درگاه ملی مجوزها از متقاضی درخواست شود، باید چنین روندی متوقف شود. از این رو طی یک ماه گذشته جلسه ای در رابطه با الزامات تشکیل کارگروه بند ۲ ماده ۴۲ آیین نامه قوانین و مقررات صادرات و واردات تشکیل و در این جلسه مقرر شد این کمیته منحل شده و خود سازمان صمت بر اساس قوانین و مقررات در خصوص واردات ماشین آلات مستعمل نظریه صادر کند.

سولماز علیپور، دبیرکل خانه صنعت و معدن استان: با توجه به شرایط فعلی کشور، تقاضا برای واردات ماشین آلات مستعمل توسط واحدهای تولیدی افزایش پیدا کرده است.

به عقیده بنده اظهار نظر کارشناسی توسط کارشناسان بخش خصوصی نقش بسیار مهمی در راستای واردات ماشین آلات مستعمل خواهد داشت. ارائه نظر توسط کارشناسان و متخصصین مربوطه و بخش خصوصی نسبت به ماشین آلات مورد نیاز استان، می تواند امر واردات این نوع دستگاهها را تسریع بخشد.



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

شهرزاد محمدخانلی، کارشناس مسئول اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان: ارائه نظرات کارشناسی توسط اتحادیه ها، اصناف و انجمن های تخصصی یکی از مصوباتی است که مقرر شد در ادامه در دستور کار قرار گیرد. هم چنین به پیشنهاد سازمان بازرسی، می توان لیستی از ماشین آلات مورد نیاز واحدهای تولیدی استان از طریق اتحادیه ها، اصناف و انجمن های تخصصی توسط سازمان صمت احصا شده و کارشناس سازمان صمت با مراجعه به این لیست بتواند در مدت زمان کم و به صورت کارشناسی شده اظهار نظر کند.

سولماز علیپور، دبیرکل خانه صنعت و معدن استان: به نظر می رسد در بیشتر مواقع با مواردی مواجه خواهیم شد که نام دستگاه و ماشین آلات مورد نظر در لیست ارائه شده توسط سازمان صمت وجود نخواهد داشت. وجود برخی تناقضات باعث طولانی تر شدن پروسه واردات شده و واحدهای تولیدی را با مشکل مواجه خواهد کرد.

نوید امجد، رئیس کمیسیون: باید به این نکته توجه کرد که حذف کمیته ماده ۴۲ قانون صادرات و واردات، نباید باعث ایجاد مشکلات و یا چالش های جدیدی برای واحدهای تولیدی استان شود.

سخاوت خیرخواه، عضو شورای اقتصاد دانش بنیان دانشگاه آزاد اسلامی استان آذربایجان شرقی: پیشنهاد می کنم واحد حقوقی کمیسیون موضوع را بررسی کرده و چنانچه این قانون جزو قوانین حاکمیتی نبوده و قابل تفویض به بخش خصوصی باشد از طریق کمیسیون در شورای گفتگو نیز مطرح شود. هم چنین مسئولیت تأیید ماشین آلات دست دوم در سامانه بهین یاب به بخش خصوصی یا خانه صنعت و معدن اعطاء شود.

نوید امجد، رئیس کمیسیون: در اولین جلسه کمیسیون به شاخص های بهبود فضای کسب و کار، شرایط استان در کل کشور و وضعیت استان در حوزه های مختلف و ... اشاره شد. جهت حصول نتایج بهتر با توجه به کمبود منابع و محدودیت های زمانی هم چنین با توجه به اولویت مشکلات فضای کسب و کار برای واحدهای تولیدی استان، اولویت هایی برای فعالیت کمیسیون در حوزه بهبود فضای کسب و کار تعیین شده است که توسط آقای دکتر خیرخواه قرائت خواهد شد.

سخاوت خیرخواه، عضو شورای اقتصاد دانش بنیان دانشگاه آزاد استان آذربایجان شرقی: با توجه به اینکه محیط کسب و کار خارج از کنترل مدیریت بنگاه اقتصادی می باشد، بهبود محیط کسب و کار نیز به منزله شناسایی و ارائه راهکارهایی جهت رفع مواردی است که بنگاه اقتصادی را تحت تأثیر قرار داده و مدیران واحدهای تولیدی کنترلی بر آن ها ندارند و می تواند واحدهای تولیدی را با چالش های اساسی مواجه کند.

فعالیت کمیسیون کارافرینی، اقتصاد دانش بنیان و بهبود محیط کسب و کار می تواند بر اساس ماده ۴ قانون بهبود محیط کسب و کار تعریف شود. طبق این ماده قانونی، اتاق ها موظفند به منظور اطلاع سیاست گذاران از وضعیت محیط کسب و کار در کشور، شاخص های ملی محیط کسب و کار در ایران را تدوین و به طور سالانه و فصلی حسب مورد به تفکیک استان ها، بخش ها و فعالیت های اقتصادی، سنجش و اعلام نمایند. در این راستا اتاق بازرگانی ایران شاخص های ملی محیط کسب و کار را در سال ۱۳۹۴ در قالب طرح پژوهشی، شناسایی و معرفی کرده است. هم چنین به منظور اطلاع سیاست گذاران از شرایط محیط کسب و کار کشور بر اساس این شاخص ها، محیط کسب و کار را به صورت فصلی پایش کرده و نتایج آن را منتشر می کند.



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

بر اساس نتایج آخرین پایش که در بهار ۱۴۰۲ انجام شده و شاخص های بی ثباتی سیاست ها، قوانین و مقررات و رویه های اجرایی ناظر بر کسب و کار، غیرقابل پیش بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات و دشواری تأمین مالی از بانک ها از جمله عواملی هستند که فعالان اقتصادی بیشترین نارضایتی را داشته و از مهم ترین موانع کسب و کار محسوب می شوند.

در ادامه، وضعیت محیط کسب و کار در استان بر اساس گزارش پایش ملی محیط کسب و کار در بهار ۱۴۰۲، توسط آقای سخاوت خیرخواه، مشاور شورای اسلامی استان، ارائه شد.

خیرخواه پیشنهاد کرد بر اساس گزارش دیده بانی ریسک های کسب و کار ایران، که در سال ۱۴۰۲ منتشر شده است از میان شاخص هایی که هم در سطح کلان و هم در بخش صنعت مورد بررسی قرار گرفته است، ۵ مورد از شاخص های ریسک های صنعت به عنوان اولویت فعالیت کمیسیون در دستور کار قرار گیرد. این شاخص ها عبارت است از:

- ۱- قیمت مواد اولیه و محصولات و خدمات نهایی: ۹۳٪ از شرکت کنندگان در نظرسنجی معتقدند در سال ۱۴۰۲ قیمت مواد اولیه و محصولات و خدمات نهایی، افزایش خواهد یافت. این امر باعث ایجاد مانع برای کسب و کارها خواهد بود.
- ۲- چالش های مالیاتی کسب و کارها: ۸۶٪ درصد از شرکت کنندگان در نظرسنجی اعلام کرده اند که چالش های مالیاتی کسب و کارها در سال ۱۴۰۲ افزایش خواهد یافت.
- ۳- بهره وری کارکنان: ۷۱٪ اعلام کرده اند که شاهد کاهش انگیزه، عملکرد و بهره وری کارکنان خواهیم بود.
- ۴- خرید کالاهای جایگزین توسط مشتریان: ۸۸٪ از شرکت کنندگان در نظرسنجی معتقدند در سال ۱۴۰۲ شاهد افزایش خرید کالاهای جایگزین توسط مشتریان به دلایلی مانند گرانی ها خواهیم بود.
- ۵- چشم انداز توسعه کسب و کار: ۷۹٪ اعلام کرده اند که متأسفانه در سال ۱۴۰۲ چشم انداز توسعه کسب و کار هم چنان مبهم خواهد بود.

محمدباقر بهشتی، مدیر علمی سازمان مدیریت صنعتی استان: مهم ترین فلسفه برنامه های ۵ ساله توسعه، وجود ثبات اقتصادی است. متأسفانه تاکنون هیچ کدام از برنامه های پنج ساله تحقق پیدا نکرده است. از این رو باید در کشور ثبات سیاست گذاری وجود داشته باشد.

به عقیده بنده تعدادی از متغیر و یا شاخص هایی که به عنوان متغیر برونزا در فضای کسب و کار تأثیرگذار بوده و بنگاه های اقتصادی را با چالش مواجه می کنند احصا شده و از مسئولان درخواست کنیم تا در راستای ثبات اقتصادی خصوصاً در مورد شاخص های مذکور اقدام کنند. چرا که در یک فضای بی ثبات، تصمیم گیری عملاً امکان پذیر نیست.

نوید امجد، رئیس کمیسیون: احصای شاخص های بهبود محیط کسب و کار، پایش و ایجاد رویه جهت کنترل شاخص ها، پیگیری آن ها از طریق تشکل ها، از مهم ترین اهداف کمیسیون خواهد بود. اولویت فعالیت های گروه کاری حقوقی کمیسیون با توجه به محدودیت زمانی در جلسه آتی ارائه خواهد شد. اولویت فعالیت های گروه کاری دانش بنیان و استارت آپی توسط آقای مهدی زاده ارائه می شود.

افشین مهدی زاده، مسئول کمیته دانش بنیان و استارت آپی کمیسیون:



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

در ارتباط با فعالیت گروه کاری دانش بنیان، مشکلات فعالان استان در این حوزه احصاء شد. در آخرین گزارش پایش محیط کسب و کار نیز موانع و مشکلات شرکت های دانش بنیان منعکس شده است. بر این اساس، ۵ اولویت فعالیت گروه کاری کمیته دانش بنیان و استارتاپی خدمتتان ارائه می شود:

- ۱- پیگیری و تقویت و سمت و سو دهی به ایجاد کارخانه نوآوری و رایزنی های مرتبط با شورای شهر و شهرداری و سازمان عامل استقرار و توسعه منطقه ویژه علم و فناوری ریح رشیدی.
- ۲- گردآوری لیست آخرین شرکت های استارتاپی و دانش بنیان با تشریح حوزه فعالیت جهت برگزاری دمودی های تخصصی و آشنا نمودن سرمایه گذاران سنتی به این نوع شرکت ها با همکاری پارک علم و فناوری.
- ۳- پیگیری در گاه ملی مجوزها در استان و انتقال مشکلات احتمالی شرکت های دانش بنیان به شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان.
- ۴- افزایش میزان درخواست های حوزه صنعت، معدن و تجارت در پایان نامه های تحصیلات تکمیلی تقاضا محور با همکاری فعالان اقتصادی استان و دانشگاه ها جهت تقویت ایجاد شرکت اسپین اف دانشگاهی.
- ۵- تقویت و بسترسازی رویدادهای آموزشی و شبکه سازی جهت افزایش صادرات فناوری محور شرکت های دانش بنیان استان با همکاری پارک علم و فناوری

نوید امجد، رئیس کمیسیون: تعیین اولویت ها صرفاً جهت پیگیری مستمر فعالیت های کمیسیون می باشد. سایر موارد مرتبط با موضوع کمیسیون قابل طرح و پیگیری می باشد از حضار خواهشمندیم چنانچه در این خصوص مساله ای وجود داشت پیشنهادات و یا مشکلاتشان را بیان کنند.

شهرام رازپوش، نماینده یکی از شرکت های دانش بنیان کشاورزی: سامانه ایران لند به منظور ایجاد سهولت در ارائه خدماتی از جمله تغییر کاربری زمین کشاورزی و ... توسط وزارت جهاد کشاورزی ایجاد شده است. متأسفانه زیر ساخت های مربوطه توسط وزارت راه و شهرسازی ایجاد نشده است. عدم راه اندازی این سامانه در استان از جمله مواردی است که باعث ایجاد مشکل برای فعالان اقتصادی شده است.

مورد بعدی، موضوع مالکیت فکری است. در زمان ارائه ایده و طرح های سرمایه گذاری در جلساتی که با حضور نمایندگان ارگان های دولتی برگزار می شود متأسفانه مالکیت معنوی ایده حفظ نمی شود و در برخی موارد شاهد اجرای ایده توسط افراد دیگر هستیم.

یاشار ناظر عدل، فعال حوزه دانش بنیان: عدم شفافیت قوانین و مقررات از جمله بزرگترین عوامل ایجاد مشکلات اقتصادی کشور است. عدم ارزش گذاری مالکیت فکری از جمله مشکلات شرکت های دانش بنیان است. وجود دیدگاه های سنتی باعث عدم سرمایه گذاری در شرکت های دانش بنیان شده است. دولت با حمایت از شرکت های دانش بنیان باعث ایجاد اعتماد در سرمایه گذار و در نهایت توسعه این شرکت ها خواهد شد.

یونس طاهری، معاون اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان: مواردی که در ابتدای جلسه با عنوان موانع محیط کسب و کار مطرح شد، باید راهکاری برای رفع این موانع نیز از سوی فعالان بخش خصوصی ارائه شود. پیشنهاد می کنم سازمان مدیریت و برنامه ریزی و امور اقتصاد دارایی در کنار بخش خصوصی راهکارهایی جهت رفع این موانع، ارائه و در راستای رفع آن اقدام کنند.



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

ابراهیم جاویدی، سرپرست گروه سرمایه گذاری سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان:

وجود برخی مشکلات به دلیل نبود زیرساخت ها است. هم چنین به عقیده بنده باید سیاست گذاری ها به صورت منطقه ای انجام شود.

نوید امجد، رئیس کمیسیون: هدف از تشکیل جلسه، تعیین اولویت برای فعالیت های کمیسیون به منظور ارتقاء رتبه برخی شاخص های اقتصادی در استان می باشد. از بزرگواران حاضر در جلسه خواهشمندیم چنانچه پیشنهادی در این خصوص هم به لحاظ احصای شاخص ها و هم به لحاظ بهبود عملکرد کمیسیون داشته باشند در طول یک هفته آتی به صورت مکتوب در اختیار کمیسیون قرار دهند تا پس از جمع بندی، در جلسه آتی، شاخص ها تعیین شده و راهکارهای تخصصی و کاربردی ارائه شود.

مصوبات جلسه :

متن مصوبه

ردیف

۱ پیشنهاد شد موارد زیر به عنوان شاخص های بهبود فضای کسب و کار جزء اولویت فعالیت گروه کاری محیط کسب و کار در دستور کار کمیسیون قرار گیرد.
- قیمت مواد اولیه و محصولات و خدمات نهایی
- چالش های مالیاتی کسب و کارها
- بهره وری کارکنان
- خرید کالاهای جایگزین توسط مشتریان
- چشم انداز توسعه کسب و کار

۲ پیشنهاد شد موارد زیر محور فعالیت گروه کاری دانش بنیان و استارتاپی قرار گیرد.
- پیگیری و تقویت و سمت و سو دهی به ایجاد کارخانه نوآوری و رایزنی های مرتبط با شورای شهر و شهرداری و سازمان عامل استقرار و توسعه منطقه ویژه علم و فناوری ربع رشیدی.
- گردآوری لیست آخرین شرکت های استارتاپی و دانش بنیان با تشریح حوزه فعالیت جهت برگزاری دموهای تخصصی و آشنا نمودن سرمایه گذاران سنتی به این نوع شرکت ها با همکاری پارک علم و فناوری. (رویداد دمو دی، روزی است که حاصل تلاش های یکساله و یک دوره شتابدهی در شتابدهنده همپیوند به معرض نمایش گذاشته می شود).
- پیگیری در گام ملی مجوزها در استان و انتقال مشکلات احتمالی شرکت های دانش بنیان به شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان.
- افزایش میزان درخواست های حوزه صنعت، معدن و تجارت در پایان نامه های تحصیلات تکمیلی تقاضا محور با همکاری فعالان اقتصادی استان و دانشگاه ها جهت تقویت ایجاد شرکت های اسپین آف دانشگاهی.
- تقویت و بسترسازی رویدادهای آموزشی و شبکه سازی جهت افزایش صادرات فناوری محور شرکت های دانش بنیان استان با همکاری پارک علم و فناوری